LIBER VII.

Quom oratio natura tripartita esset, ut superioribus libris ostendi, ejus (6) prima pars, quemadmodum vocabula rebus essent imposta: secunda quo pacto de heis declinata in discriminâ ie-runt; tertia, ut ea inter se ratione conjuncta sententiam efferant; prima parte exposita, de secunda incipiam hinc. Ut propago omnis natura secunda; quod prius illud rectum, unde ea sit declinata. Itaque declinatur in verbeis rectum homo, obliquum hominis, quod declinatum a recto. De hujuscemultipli natura discriminum oræ sunt hæc: cur, & in quo, & quemadmodum in loquendo declinata

[1] Persicus fortasse scribendum ex Sex. Pompejo, qui peracutum interpretatur: & hæc Nævii verba refert. Et qui fuerit persicus, carpentia adeft ratio. [2] Nonius Marcellus refert Varronem scripsisse, protinam vel protinus continuatione vel præteritæ, vel futuræ longitudinis dici.

sunt verba. De quibus duo prima doabus causweis percurram breviter: quod & tum, cum de copia verborum scribam, erit retractandum; & quod de tribus tertium quod est, habet suas permultas, ac magnas parteis. Declinatio inducta in sermones non solum Latinos, sed omnium hominum utili, & necessaria de causa. Nisi enim ita esset factum, neque dicere tantum numerum verborum possemus: infinitæ enim sunt naturæ, in quas ea declinantur: neque quæ didicissemus ex heis, quæ inter se rerum cognatio (7) esset, appareret. At nunc ideo videmus: quod simile est, quod propagatum; legi, ut declinatum est a lego: duo simul apparent quodammodo; eadem dici, & non eodem tempore factum. Ut si verbi gratia alterum horum diceretur Priamus, alterum Hecuba; nullam unitatem adsignaret, quæ appareat in lego, & legi, & in Priamus Priami. Ut in hominibus quædam sunt cognationes (8), & gentilitates; sic in verbeis. Ut enim ab Aimilio homines orti Atmilii, ac gentiles; sic ab Aimiliu nomine declinatae voces in gentilitate nominali. Ab eo enim, quod est impositum recto casu Aimilius, orta Aimilius, Aimilium, Aimilius, Aimiliorum, & sic reliqua, ejusdem quæ sunt stirpis. Duo igitur omnino verborum principia impositiorum & declinatorum: alterum ut fons, alterum ut rivus. Impositicia nomina esse voluerunt quam paucissima, quo citius ediscere possent: declinata quam plurima, quæ istoc opere facilis omnes, quibus opus essent, discerent. Ad illud genus, quod prius, historia opus est: nisi descendendo enim aliter id non pervenit ad nos: ad reliquum genus, quod posterius, ars: ad quam opus est paucis praceptis, quæ sunt brevia. Quæ enim recte in uno vocabulo declinare didiceris; in infinito numero nominum uti possis. Itaque noveis nominibus adlateis in consuetudinem, sine dubitatione eorum declinatus statim omnis dicit populus: etiam novicii servi empti in magna familia, cito omnium conservorum omnis (9) recto casu accepto in reliquos obliquos declinant: qui si nonnumquam offendunt, non est mirum: etenim illi, qui primi nomina imposuerunt rebus, forsitan in quibusdam sunt lapsi. Voluisse enim putant singulareis res notare, ut ex iis in multitudine declinarentur; ut est ab homine homines, sic mares liberos voluisse notari, ut ex heis feminæ declinarentur, ut est a Terentio Terentia: sic in recto casu: quas imponerent voces, ut illinc essent futuræ, quæ declinarentur: sed hæc in omnibus tenere nequissim: quod & una dicuntur scopæ: & mas, & femina aquila: & recto, & obliquo vocabulo vis. Cur hæc non tam sint in culpa, quam putant plerique, solvere non difficile, sed nunc non necesse; non enim quod non potuerunt adsequi, sed quod voluerunt, ad hoc quod propositum, refert. Quod nihilominus declinari potest ab eo, quod imposuerunt scopæ, scopæ; quæ si imposuissent scopæ, ab eo scopæ; sic alia.

Caus-

(3) Reserare. (4) Reserare ab sera, magis placet. (5) Procedendum.

[6] Cujus.

(7) Agnatio.

(8) Agnationes.

(9) Nomina.

Causam quare ab impositis nominibus declinarent, ostendi (1). Sequitur, in queis voluerint declinare, aut noluerint: generatim, ac summam item in formeis. Duo enim genera verborum; unum secundum, quod declinando multas ex se parit disparileis formas, ut eit lego, legis, legam, sic alia: alterum genus sterile, quod ex se parit nihil, ut est etiam: vix, magis, cras, cur. Quarum rerum usus erat simplex; ibi etiam vocabuli declinatus: ut in qua domo unus servus, uni servolo post nomen; in qua multi, pluribus. Igitur & (2) in heis rebus, quorum sunt nomina, quod discrimina vocis plura, propagines plures. In heis rebus, quæ copulae sunt, ac heis 3 junguntur verba, quod non opus fuit declinari in plura, fere singula sunt. Uno enim loro colligare possis vel hominem, vel equum, vel aliud quod, quidquid est, quod cum altero potest colligari. Sic quod dicimus in loquendo. Consul fuit Tullius, & Antonius; eodem illo & omnis binos consules colligare possumus: vel dicam amplius, omnia nomina: atque ideo etiam omnia verba; (cum fiunt (4) tunc ex una syllaba, illud & maneat (5) unum.) Quare duce natura; si quæ imposita essent vocabula rebus * * * *: Ne ab omnibus heis declinatus (6) putarent; quorum generum declinationes oriuntur, partes orationis sunt duas, si item ut Dion, in treis divisorimus partes res, quæ verbeis adsignificantur; una, quæ adsignificat casus: altera, quæ tempora: tertia, quæ neutrum. De heis Aristoteles duas partes orationis esse dicit, vocabula, & verba; ut homo & equus, & legit & currit. Utriusque generis & vocabuli, & verbi, quædam priora, quædam posteriora; priora, ut homo scribit: posteriora ut doctus & docte: dicitur enim homo doctus, & scribit docte. Hæc sequitur & locus, & tempus; quod neque homo, neque scribit, potest sine loco, & tempore esse: ita ut magis sit locus homini conjunctus, tempus scriptioni, cum de heis nomen sit primum. Prios enim nomen est, quam verbum temporale, & reliqua posterius, quam nomen & verbum. Prima igitur nomina. Quare de eorum declinatione, quam de verborum ante dicam. Nomina declinantur, aut in earum rerum discrimina, quarum nomina sunt, ut a Terentius Terentii: aut in eas res extrinsecus, quarum ea nomina non sunt, ut ab equo equito (7). In sua discrimina declinantur, aut propter ipsius rei naturam, de quo dicuntur: aut propter illius, qui dicit. Propter ipsius rei discrimina, aut a toto, aut a parte. A toto, ut ab homine homunculus, a capite capitulum: propter multitudinem, ut ab homine homines: ab eo, quod alii dicunt cervices, & id Hortensius in poematis cervix. Quæ a parte declinata, aut a corpore, ut a mamma mammosa, a manu manubia: alia ab animo, ut a prudentia prudens, ab ingenio ingeniosus, hæc sine agitationibus: aut ubi motus majores: item ab animo, ut ab strenuitate, & nobilitate, strenui & nobiles. Sic a pugnando, & currendo, pugiles, & curlores. Ut alia

* Mul-
tis defunt.

declinationes ab animo, alia a corpore: sic alia quæ extra hominem, ut pecuniosi, agrarii: quod foris pecunia & ager propter eorum, quam (8) dicuntur (9). Sunt declinati casus, ut is, qui de altero diceret, distinguere posset, cum vocaret, cum daret, cum accusaret; sic alia quidem discrimina, quæ nos, & Græcos ad declinandum duxerunt. Sine controversia sunt hi quinque quis vocetur, ut Hercules, quemadmodum vocetur, ut Hercules: quo vocetur, ut ad Herculem: cui vocetur, ut Herculi: cuius vocetur, ut Herculis. Propterea verba, quæ erant proinde ac cognominata, ut prudens, candidus, strenuus, quod in heis præterea sunt discrimina propter incrementum, quod major, vel minus in heis esse potest; adcessit declinationum genus, ut a candido candidius candidissimum; sic a longo, divite, id genus aliis, ut fieret. Quæ in eas res, quæ extrinsecus declinantur, sunt ab equo equile, ab oviibus ovile, sic alia, hæc contraria illeis, quæ supra dicta, ut a pecunia pecuniosus, ab urbe urbanus, ab atro atratus, ut nonnumquam ab homine locus, ab eo loco homo; ut a Romulo Roma, a Roma Romanus. Aliquot modis declinata ea, quæ foris; nam aliter qui a majoribus sueis Latonius, & Priamides: aliter quæ a facto, ut a prædando præda, a merendo merces. Sic alia sunt, quæ circumire non difficile: sed genus jam videtur, & alia urgunt, omitto. In verborum genere, quæ tempora adsignificant, quod ea erant tria, præteritum, præsens, futurum: declinatione facienda fuit triplex, ut saluto, salutabam, salutabo. Cum item personarum natura triplex esset, qui loqueretur, de quo, ad quem, hæc ab eodem verbo declinata, quæ in copia verborum explicabuntur. Quoniam dictum de duabus declinationibus cur, & in qua sit forma, tertium quod relinquitur, quemadmodum, nunc dicetur. Declinationum genera sunt duo, voluntarium, & naturale: voluntarium est, quo, ut cujusque tulit voluntas, declinavit. Sic tres cum emerunt Ephesi singulos servos; nonnumquam aliis declinat nomen ab eo, qui vendit Artemidorus, atque Artemam appellat; aliis aut ab regione, quod ibi emit ab Jonia Jonam; aut ab urbe Epheso Ephesum: sic aliis ab aliqua alia re, ut visum est. Contra naturalem declinationem dico, quod (10) non a singulorum orientur voluntate, sed a communi consensu. Itaque omnes impositis nominibus, eorum item declinant casus; atque eodem modo dicunt hujus Artemidori (11) & hujus Jonæ (12), & hujus Ephesii, sic in aliis casibus. Cū utrumque nonnumquam accidat, & ut in voluntaria declinatione animadvertisatur natura & in naturali voluntas: quæ cujusmodi sint, appetietur infra. Quod utraque declinatione alia fiunt similia, alia dissimilia, de eo Græci, Latinique libros fecerunt multos; partim cum alii putarent in loquendo ea verba sequi oportere, quæ a similibus similiter essent declinata, quas appellarent *αὐτοὶ οἱς*; alii cum id negligendum putarent,

[1] Causa inquam cureas ab impositis nominibus declinari quam ostendi: sic libri fere omnes. [6] Declinandas. [7] Ab equo equile, guidam. [8] Qui. [9] Locus madosus, eorum, propter quæ dicuntur: quidam scribendum esse opinatur. [10] Quæ. [11] Artemæ.

(12) Jonis.

(1) Ea. (3) Atque heis scribendum, vel ac delendum est, ut Faerno nostro placet.

(4) Locus madosus. (5) Remaneat, non ne-

rent, ac potius sequendum συνίθεων, dissimilitudinemque, quæ in consuetudine est, quam etiam vocant ἀρχαὶ τῶν: cum ut ego arbitror, utrumque sit nobis sequendum: quod in declinatione voluntaria sit ἀρχαὶ τῶν; in naturali magis analogia. De quibus utriusque generis declinationibus libros faciam his ternos: prioreis treis de earum declinationum disciplina: posterioreis ex ejus disciplinæ propaginibus. De prioribus primus erit hic: quæ contra similitudinem declinationum dicantur. Secundus, quæ contra dissimilitudinem. Tertius de similitudinum forma. De quibus quæ experiero (1), singuleis tribus; tum de altereis totidem scribere, ac dividere incipimus.

Incipiam, quod hujusce libri est dicere, contra eos, qui similitudinem sequuntur; quæ est, ut in ætate puer ad senem, puella ad annum; in verbeis, ut est scribo scribam, dico dicam: prius contra universam analogiam; tum de singuleis partibus a natura sermonis incipiam. Omnis oratio cum debeat dirigi ad utilitatem; ad quam tum denique pervenit, si est aperta, & brevis; quæ petimus; quod (2) obscurus, & longus orator est odio; & cum efficiat aperta, ut intellegatur; brevis, ut cito intellegatur; & apertam consuetudo brevem temperantia loquentis: & utrumque fieri possit sine analogia: nihil ea opus est. Neque enim utrum Herculi, an Herculis clavam dici oporteat, si doceat analogia, cum utrumque sit in consuetudine, non neglegendum; quod æque sunt, & brevia, & aperta. Præterea quod is (3) utilitatis causa quæque res sit inventa; si ex ea quis id sit consecutus, amplius eam scrutari, non debet, cum sit nimium otiosi, & cum utilitatis causa verba ideo sint imposita rebus, ut ea significant; si id consequimur una consuetudine, nihil proficit analogia. Accedit, quod quæcumque usus causa ad vitam sint adsumpta, in heis utilitatem quærere (4), non similitudinem: itaque in vestitu, cum dissimilima sit virilis toga tunica muliebri, stola pallio; tamen inæqualitatem hanc sequimur nihilo minus. In ædificiis, quod (5) non videamus habere atrium πεγίστην similitudinem (6), & cubiculum adæquale; cum tamen propter utilitatem in heis dissimilitudines potius, quam similitudines sequamur: itaque & hiberna triclinia, & æstiva, non item valvata, & fenestrae facimus. Quare cum in vestitu, ædificiis, sic in supellestile, cibo, ceteris omnibus, quæ usu ad vitam sunt adsumpta, dominetur inæqualitas; in sermone quoque, qui est usus causa constitutus, ea non repudianda. Quod si quis duplē putat esse summam, ad quas metas natura sit pervenientum in usu, utilitatis & elegantiæ: quod non solum vestiti esse volumus, ut vitemus frigus, sed etiam ut videamur vestiti esse honeste: non domum habere, ut simus in testo, & tuto solum, quod (7) necessitas contrarerit; sed etiam ubi voluptas retineri possit: non solum vasa ad viatum habilia; sed & figura bella, atque ab artifice; quod aliud homini, aliud humanitati satis est: quodvis sipienti poculum homini idoneum; humanitati nisi bellum parum: sed cum discessum est ab utilitate ad

voluptatem, tamen in eo ex dissimilitudine plus voluptatis, quam ex similitudine sepe capitur: quo nomine & gemina conclavia dissimiliter polent, & lectos non omnes pareis magnitudine, ac figura faciunt. Quod si esset analogia petenda in supellestile; omnes lectos haberemus domi ad unam formam, & aut cum fulero, aut sine eo, nec tum ad triclinarem gradum, non item ad cubicularem: neque potius delestantur supellestile, distincta quæ esset ex ebore, aliisque rebus, disparibusque figureis, quam grabateis analogeis; cum ad similem formam plerumque eadem materia fiunt. Quare aut negandum nobis disperita esse jucunda; aut quoniam esse necesse est confiteri, dicendum verborum dissimilitudinem, quæ sit in consuetudine, non esse vitandam. Quod si analogia nobis sequenda est; aut ea nobis observanda est, quæ est in consuetudine; aut quæ non est, si ea, quæ est, sequenda est; præceptis nihil opus est; quod cum consuetudinem sequemur, ea nos sequetur. Si, quæ non est in consuetudine, sequemur; ut quisque duo verba in quatuor formeis fixerunt similiter, quamvis hæc nollemus, tamen erunt sequenda: ut Juppiter, Marspiter; quas si quis servet analogias, pro insano sit reprehendendus: non ergo est ea sequenda. Quod si oportet, ut a similibus similiter omnia declinentur verba; sequitur, ut ab heis similibus similia debeat fingi, quod non fit: nam & a similibus alia fiunt similia, alia dissimilia: & a dissimilibus partim similia, partim dissimilia. A similibus similia, ut a bono, ac malo, bonum, malum. A similibus dissimilia, ut a lupus lepus, lupo lepori. Contra a dissimilibus dissimilia, ut Priamus Paris, Priamo Pari. A dissimilibus similia, ut Juppiter Jovis, & Jovis Jovis. Eo etiam magis ἀνάλογως dissimilia fiunguntur, sed etiam ab iisdem vocabuleis dissimilia: neque a dissimilibus similia, sed etiam eadem. Ab iisdem vocabuleis dissimilia fingi apparet, quod cum duæ sint Albæ; ab una dicuntur Albani, ab altera Albenses: cum triæ fuerint Athenæ, ab una dicti Athenei, ab altera Athenienses, a tertia Athenopolita. Si ex diversis (8) verbeis multa facta, in declinando inveniuntur eadem; ut cum dico a luo luam (9); & ab uno abluam: omnia fere nostra liberalia & muliebria multitudinis, cum recto casu fiant dissimilia, cum dandeī casu similia: ut mares Terentii, fœminæ Terentiae; eadem in dandeī, vires Terentiis, & mulieribus Terentiis: dissimilia Plautus, & Plautius: & communia, hujus Plauti, & hujus Plauti. Denique si est analogia; quod in molteis verbeis est similitudo verborum: sequitur, quod in pluribus est dissimilitudo; ut non sit in sermone sequenda analogia. Postremo; si est in oratione, aut in omnibus ejus partibus est; aut in aliqua: & in omnibus non est; in aliqua esse parum est: ut album esse Æthiopem, non satis est quod habet candidos dentes: non est ergo analogia. Cum a similibus verbeis, quæ declinantur: similia fore pollicentur, qui analogias esse dicunt, & cum simile tum denique dicentes se ostendere ex verbo verbum, quod ex eodem sit genere, eadem figura transitum

de

Etus vir putat scribi oportere. (7) Solum, quo: non nemo. (8) Sic ex diu.

(9) Ab luo luam.

(1) Expedierint. (2) Quippe quod, forte scribendum. (3) Quom. (4) Quærimus.

(5) Quid. (6) Atrium πεγίστην simile; do-

de casu in casum similiter ostendi possit. Qui hæc dicunt, utrumque ignorant, & in quo loco similitudo debeat esse, & quemadmodum spectari soleat, simile sit, nec ne, quæ cum ignorant; sequitur, ut cum analogiam dicere non possint, sequi debeamus. Quæro enim verbum utrum dicant vocem, quæ ex syllabeis est facta, eam, quam audimus; an quod eam significat, quam intellegimus; an utrumque? si vox voci esse debet similis; nihil refert, quod significat, mas an foemina sit; & utrum nomen, an vocabulum sit; quod illi interesse dicunt. Sin illud quod significatur, debet esse simile; Diana & Theona, quos dicunt esse ipsi poene geminos, inveniuntur esse dissimiles; si alter erit puer, alter senex; aut unus albus (1), alter Æthiops, item aliqua re alia dissimiles. Sin ex utraque parte debeat verbum esse simile; non cito invenietur, quin in alterutra re clauderetur: nec Perperna, & Alphena erit simile: quod alterum nomen virum, alterum mulierem significat. Quare quoniam ubi similitudo esse debeat, nequeunt ostendere; impudentes, sunt qui dicunt esse analogias. Alterum illud, quod dixi, quemadmodum simile exspectari (2) oporteret, ignorare apparet ex eorum præcepto, quod dicunt, cum transferit e nominandi casibus in eos, quos appellant vocandi, tum denique posse dici rectos esse simileis aut dissimileis: esset enim, ut si quis Menahemos geminos cum videat, dicat se non posse judicare dissimilesne sint, nisi qui ex heis sint nati, considerarit: nunc discrepant (3) inter se: nihil in quam quo magis, minusve sit simile, quod conferas cum altero, ad judicandum extrinsecus oportet sumi. Quare cum ignorent, quemadmodum similitudo debeat sumi, de analogia dicere non possunt. Hæc apertius dixi sem, nisi brevius eo nunc mallem; quæ infra sunt, planius usurpanda. Quare quod ad univerlam verborum naturam attinet, hæc attigisse modo satis est. Quod ad parteis singulas orationis, deinceps dicam: quarum vis (4), quoniam sunt divisiones plures, nunc ponam potissimum, in quæ dividitur. Oratio iervanda (5), ut natura in quatuor parteis: unam, quæ habet casus; alteram, quæ habet tempora; & tertiam, quæ habet neutrum; & quartam, in qua est utrumque: has vocant quidam appellandi, dicendi, adminiculandi, jungendi: appellandi dicitur, ut homo, & Nestor: dicendi, ut scribo, & lego: jungendi, ut atque: adminiculandi, ut doce, & commode. Appellandi partes sunt quatuor: equeis dicta a quibusdam provocacula, quæ sunt, ut quisque (6): vocabula, ut scutum, gladius: nomina, ut Romulus, Remus: pronomina, ut hic hæc: duo media dicuntur nomina; prima & extrema, articuli. Primum genus est infinitum: secundum, ut infinitum; tertium, ut effinitum (7): quartum finitum. Hæc sigillatim triplicia esse debent; quoad sexum, multitudinem, casum: lexum utrum virile, an muliebre, an neutrum sit, ut doctus, docta, doctum: multitudinem, unum, an plura significet, ut hic, hi, hæ: casum, utrum recto sit, ut Marcus; an aliquo, ut Marco; an communis, ut Jovis. Heis dictis (8) partibus, singulas prospice,

quo facilius nusquam esse analogias, quas sequi debamus, videas: nempe esse oportebat vocis formas ternas, ut in hoc humanus humana humanum: sed habent quædam binas, ut cervus, cerva: quædam singulas, ut aper, & sic multa: non ergo est in hujuscemodi generibus analogia. Et in multitudine, ut unum significat pater, plures patres: sic omnia debuerunt esse bina. Sed & singularia solum sunt multa, ut cicer, sisera; nemo enim dicit cicera, sisera: & multitudinis, ut salinæ; non enim ab heis singulari specie dicitur salina, & balnea: neque ab eo, quod dicunt balneum, habet multitudinem consuetudo: nam quod est, ut prædium, balneum; debuerunt esse plura, ut prædia, balnea; quod non est: non est ergo in heis quoque analogia. Alia casus habent, & rectos, & obliquos; alia rectos solum; alia modo obliquos: habent utrosque, ut Juno Junonis; rectos modo, ut Juppiter, Marspiter; obliquos solum, ut Jovis Jovem: non ergo in heis est analogia. Nunc videamus in illa quadripartita. Primum si eset analogia, ut in heis tribus articulis, ut est quis, quem, cuius (9); sic diceretur, quæ, quam (10), cuius (11): & ut est quis, cui (12), sic diceretur quæ, quæ (13): nam est proportione simile: ut dea bona, quæ sit; dea bona, quæ est: & ut est quem, quis; sic quos, ques: quare quod nunc dicitur qui homines, dici oportuit ques. Præterea, ut est ab is, ei, sic ab ea, ex diceretur, quod nunc dicitur ei: & pronuntiaretur, ut in ieiis viris, sic eis (14) mulieribus: & ut est in rectis is, ea; debuit esse ibus, eis: sed id est in obliqueis ieiis: nunc non modo in virili, sicut in muliebri dicitur ejus; sed etiam in neutreis articulis, ut ejus viri, ejus mulieris, ejus pabuli; cum discriminentur in recteis casibus is, ea, id. De hoc genere parcus tetigi; quod librarios hæc spinosiora indulgentius laturos putavi. De nominativeis, quæ accidentum proxime ad finitam (15) naturam articulorum, atque appellantur vocabula, ut homo, & equus; eorum, declinationum genera sunt quattuor: unum nominandi, ut ab equo equile: alterum casuale, ut ab equo equum: tertium augendi; ut ab albo albius: quartum minuendi, ut a ciesta cistula. Primum genus, ut dixi id est, cum aliqua parte orationis declinata sunt recto casu vocabula, ut a balneis balnearior: hoc fere triples habet radices: quod & a vocabulo oritur, ut a venatore venabulum; & a nomine, ut a Tibure Tiburs; & a verbo, ut a currendo cursor: in nullo horum analogiam servare (16) videbis. Primum cum dicatur, ut ab ove & a sue, ovile & suile, sic a bove dicitur bubole, non bovine: & cum simile sit avis, & ovis; neque dicitur, ut ab ave aviarium, ab ove ovile; ab ave avile non est, neque ab ove oviarium: & cum debuerit esse, ut a cubatione cubiculum, sic a sessione sediculum non est. Quoniam taberna, ubi venit vinum, a vino vinaria, a creta cretraria, ab unguento unguentaria dicitur; ἀνθογενῶς si essent vocabula, ubi caro venit, carnaria; ubi pelles, pellaria; ubi calcei, calcearia dicerentur: non laniena, pellefusina, sutrina. Et sic, ut est ab uno uni, a tribus trieni, a quatuor quatreni, sic a duobus duini, non binjus.

(1) Gallus. (2) Spectari. (3) Num discrepent. (4) Quoijus. (5) Secunda. (6) Quis, quæ. (7) Finitum. (8) Discreteis. (9) Quo-

jus. (10) Qua, quam. (11) Quajus.

(12) Quoi. (13) Quai. (14) Eæis.

(15) Ad infinitam. (16) Servari.

ni dicerentur: nec non ut quadrigæ, trigæ, sic potius duigæ, quam bigæ. Per multa sunt hujusce generis; quæ, quoniam admonitus perspicere potest, omitto. Vocabula, quæ a nominibus oriuntur, si a similibus nominibus similia esse debent, dicemus: quoniam gemina sunt Parma, Alba, Roma; Parmenses (1): aut quoniam similis est Roma, Nola, Parma; dicemus, ut Romani, Nolani, sic Parmani: & a Pergamo, ab Ilio similiter, ut Pergamenus, sic Ilienus: aut ut Ilius mas & Ilia foemina, sic Pergamus & Pergama: & quoniam similia nomina sunt Asia, Libya; dicemus ut Asiaticos, sic Libyaticos homines. Quæ vocabula ducuntur a verbeis; fiunt, ut a scribendo scriptor, a legendō lector: hæc quoque, non servare similitudinem licet videre ex heis: cum similiter dicatur, ut ab amando amator, a salutando salutator, a cantando cantator: & cum dicatur lassus sum metendo, ferendo: ex heis vocabula non reddunt proportionem: quod non sit, ut mesfor, ffortor. Multa sunt item in hac specie, in quibus potius consuetudinem sequimur, quam rationem verborum. Præterea, cum sint ab eadem origine verborum vocabula dissimilia superiorum; quod simul habeant casus, & tempora, quæ vocantur participia; & multa sint contraria, ut amor amo, se-
rō fero: ab amo & ejusmodi omnibus verbeis oriuntur præfens, & futurum, ut amans, & amaturus: & ab eis verbeis tertium, quod debet singi præteriti, in lingua Latina reperiri non potest: non ergo est analogia. Sic amabor, legor (2), & ejusmodi verbi, est vocabulum (3) ejus generis præteriti temporis, fit (4), ut amatus (5) eram, sum, ero: neque præsentis, & futuri ab heis fit: non est ergo analogia: præfertim cum tantus numerus vocabulorum in eo genere interierit; quod dicimus in heis verbeis, & in ieiis verbeis, quæ contraria non habent, loquor, venor: tamen dicimus loquens, venans, locuturus, venaturus, quod secundum analogias non est: quoniam dicimus loquor, & venor: unde illa, quæ erant superiora, minus servantur. Quod (6) cum heis, quæ contraria verba habent, alia efficiunt terna, ut ea, quæ dixi, alia bina, ut ea quæ dicam, currens ambulans, cursurus ambulaturus: tertia enim præteriti non sunt: ut cursus sum, ambulatus sum. Neque in heis quidem, quæ sèpius quid fieri ostendunt, servant analogiam: ut est a cantando cantitans, ab amando amitans non est, & sic multa. Ut in heis singularibus, sic in multitudinis; sicut enim cantitantes, feditantes non dicuntur. Quoniam est vocabulorum genus, quod appellant compositum, & negant conferri id oportere cum simplicibus, de quibus adhuc dixi; de compositeis separatim dicam. Cum a tibiis, & canendo tibicen dicitur: querunt, si analogias sequi oporteat, cur non a cithara, & psalterio, & pandura dicamus citharicen, & sic alia? Si ab æde & tuendo adituus est; cur ab atrio & ruendo non atritus sit potius, quam atriensis? Si ab avibus capiendeis auceps dicitur, debuisse ajunt ex piscibus capiendeis pisci-

Tom. VII.

(1) Doctus vir putat post verbum *Roma* scribendum *Romenses*, *O* *Albenses*, ut *Parmenses*.

(2) Legar. (3) Sic ab amor, legor, ejusmodi verbeis vocabulum: ex conjecturis mutan-

cepit; ut aucupem, sic piscicupem dici: & ubi laveretur æs, ærarias, non ærelavinas nominari: & ubi fodiatum argentum, argentifodinas dici; neque ubi fodiatum ferrum, ferrifodinas; qui lapides cædunt, lapicidas: qui ligna, lignicidas non dici: neque ut aurificem, sic argentificem, non doctum dici indoctum: non fallum infussum (7): sic & ab hoc quoque fonte quæ profluant, animadvertere est facile. Relinquitur de casibus; in quo Aristarchei suos intendunt nervos. Primum si in heis esset analogia, dicunt debuisse omnes nominativos, & articulos habere totidem casus: nunc alias habere unum solum, ut litteras singulas omnes; alias treis, ut prædiuum, prædii, prædio; alias quattuor, ut mel, mellis, melli, melle; alias quinque, ut quintus, quinti, quinto, quintum, quinte; alias sex, ut unus, unius, uni, unum, une, uno. Non esse ergo in casibus analogias. Secundo quod Crates dicebat, cur quæ singulos habent casus, ut litteræ Græcæ, non dicantur alpha alphatos? si idem mihi respondebitur quod Crateri, non esse vocabula nostra, sed penitus barbara: quærām, cur iidem nostra nomina, & Persarum, & ceterorum, quos vocant barbaros, cum casibus dicant? quare, si esset analogia; aut, ut Pœnicorum & Ægyptiorum vocabula, singulis casibus dicerentur; aut pluribus, ut Gallorum, & ceterorum. Nam dicunt ab alaco alacus (8), & sic alias. In (9) quod scribent, dicent, quod Pœnicum sit, singulis casibus; ideo eas litteras Græcas nominari: sic Græci nostra seneis casibus, non quinque dicere debebant; quod cum non faciunt, non est analogia. Quæ si esset, negant ullum casum duobus modeis debuisse dici, quod fit contra. Nam sine reprehensione vulgo alii dicunt in singulari hac ovi, & avi: alii hac ove, & ave: in multitudinis, hæ puppeis, restis, & hæ puppes, restes, item, quod in patrico casu hoc genus dispariliter dicatur civitatum, parentum; civitatum, parentium: in accusandei hos montis, fontis, hos montes, fontes. Item cum si sit analogia, debent a similibus verbeis similiter declinateis similia fieri, & id non fieri ostendi possit: delpiciendam esse eam rationem: atqui ostenditur: nam quid potest similius esse, quam mens, dens, gens? cum horum casus patricus, & accusandei in multitudine sint dispariles, nam a primo fit gentium, & genteis, utroque ut sit I: a secundo mentium, & mentes, ut in priore solo sit I: a tertio dentum, & dentes, ut in neutro sit I. Sic item, quoniam simile est recto casu surus (10) lupus, lepus; rogant, cur non dicant proportione item suro (11), lupo lepo? Si respondent similia non esse, quod ea vocemus dissimiliter sure (12, lupe, lepus: sic enim respondere voluit Aristarchus Crateti: nam cum scripsisset similia esse Philomedes, Heraclides, Melicertes: dixit non esse similia: in vocatione (13) enim cum E brevi dici Philomede, cum Elongo Heraclide, & cum E brevi Melicerte: in hoc dicunt Aristarchum non intellexisse, quod quæreretur, cum sic solverit. Sic enim, ut quid

M m m quid

dum. (4) *Sic.* (5) *Amaturus.* (6) *Quid.*

(7) *Insulsum* quidam. (8) *Alanda*, *alandus*.

(9) *Id.* (10) *Sciurus.* (11) *Sciuro.*

(12) *Sciure.* (13) *In vocando.*

quid (1) in obliqueis casibus discrepavit, dicere potuit; propterea rectos casus non esse simileis: cum queratur duo inter se similia sint, necne, non debere extrinsecus adlumi, cur similia sunt. Item si esset analogia, similiter aves, oves, sues dicerent, item ut ovium, avium, sic suum. Si analogia est, inquit, cur populus dicit dii Penates, dii Consentes? Cum sit, ut hic reus, ferus, deus; sic hi rei, ferae, dei? Item querunt, si sit analogia, cur appellant omnes adem deum Consentum, & non deorum Consentum? Item cur dicatur mille denarium, non mille denariorum? est enim hoc vocabulum ea figura, ut Vatinus, Manlius, denarius: debet igitur dici, ut Vatinorum, Manliorum, sic denariorum: & non equum publicum mille assariorum esse, sed mille assariorum: ab uno enim assario multi assarii, ab eo assariorum. Item secundum illorum rationem debemus secundeis syllabeis longeis dicere Hectorem, Nestorem: est enim ut quæstor, prætor, Nestor, Hector: & non debuit dici quibus das (2), sed queis das (3) est enim ut eis, heis, queis. At si est quibus cum, non ibus & hibus cum dicatur? da patri familias dicere non debuerunt, si analogias sequi vellent: quod est ut Atinia, Scatiniæ, familia; sic una Atinia, Scatiniæ, familia: item plures patres familias dicere non debuerunt, sed ut Sisenna scribit, patres familiærum. Neque oportebat consuetudinem notare; alios dicere boum greges, alios boverum: ut struum, sic Jovum, & Joverum, cum esset ut Jovis, bovis, struis, Jovem, bovem, struem, Jovi, bovi, strui. Nec cum hæc convenient in obliqueis casibus, dubitare debuerunt in recteis propinquioribus: nunc in consuetudine aliter dicere pro Jovis, Jupiter, pro bovis, & bus, bos, pro struis strues. Deinceps dicam de altero genere vocabulorum, in quo contentiones sunt, ut album albius albissimum, in quo eam analogiam non servari appetet: nam cum sit simile salsum, caldum, & dicatur ab heis salius salissimum, caldius caldissimum debuit dici: quoniam simile est bonum, malum; ab heis bonius & malius, bonissimum & malissimum: nonne dicimus bonum melius optimum; malum pejus pessimum? in aliis verbeis nihil de est, ut dulcis dulcior dulcissimus; in aliis primum, ut pejus pessimum; in aliis medium, ut cæsius cæsiissimus; in aliis bina sunt, quæ sint ab eadem voce declinata; & ea ita, ut alias desint secundum & tertium, ut in hoc mane manius manissime; alias ut duo prima absint, ut optimum, alias ut primum & tertium desit, ut melius. Præterea si dicerent similiter declinari, cum similia essent macer, sacer, tener, & macerrimus, facerrimus, tenerrimus, non disparent in heis macrior, & magis sacer, & tenerior: neque alia trisyllaba fierent (4): & si in heis dominaretur similitudo, diceremus, ut candidissimus candidissima, pauperrimus pauperrima: ut candidus candida, pauper paupera, & ut dicimus doctus docta, doctissimus doctissima, sic diceremus frugalissimus frugalissima, frugis & fruga, ea si proportione essent verba: ut uno vocabulo dicimus virum, & mulierem sapientem, & diligentem, & sa-

pientiorem, & diligentiorem: sic diceremus item, cum perveniremus ad summum, quod facimus alter: nam virum dicimus sapientissimum, & diligentissimum, feminam sapientissimam, & diligentissimam. Quod ad vocabulorum hujus generis exempla pertinet, multa sunt reliqua: sed eadem, quæ dicta, ad judicandum satis sunt, quod analogias in collatione verborum sequi non debemus. Magnitudinis vocabula cum possint esse terna, ut cista cistula cistella, in mediis (5) non sunt, ut in heis macer macrillus macellus, niger nigricolus nigellus. Item minima in quibusdam non sunt, ut avis avicula avicella, caput capitulum capitellum. In hoc genere vocabulorum, quod multa desunt, dicendum est non esse in eo, sed potius sequendam consuetudinem, quam rationem. Quod ad vocabulorum genera quattuor pertinet, ut in hoc potius consuetudinem, quam analogiam dominari facile animadverti possit, dictum est. Sequitur de nominibus, quæ differunt a vocabuleis, ideo quod sunt infinita, ac res communeis designant, ut vir, mulier: cum nomina sint finita, ac significant res proprias, ut Paris, Helena: e quibus sunt alia nomina a nominibus, ut Ilium ab Ilo, & Ilia ab Ilio: alia a vocabulo, ut ab albo Albius, & ab atro Atrius: in neutreis servata est analogia. Nam & cum sit a Romulo Roma; proportione non est, quod debuit esse Perperna filia, non Perperna. Perperna mulieris nomen esse debuit, & nata a Perperno: quod est, ut Arbernum, Perpernus; Arberna, Perperna. Quod si Marcus Perperna virile est nomen, & analogia sequenda: Lucius Ælia, & Quintus Mucia virilia nomina esse debebunt. Item quæ habent ab Rhodo, Andro, Cyzico, Rhodius, Andrius, Cyzicenus, similiter Cyzicius civis diceretur unusquisque. Nam ut ab Athenæis Athenæus dicitur rhetor nomine, & si non sit Atheniensis: in hoc ipso analogia non est: quod alii nomina habent ab oppideis: alii aut non habent, aut non ut debent, habent, habent plerique libertini a municipio manumissi, in quo: ut societatum & sanorum servi, non servarunt proportionem, & rationem, & Romanorum liberti debuerunt dici, ut a Faventia Faventinus, a Reate Reatinus: sic a Roma Romanus: ut nominantur a libertineis orti publici servi Romani, qui manumissi ante, quam sub magistratus nomina, qui eos liberarunt, succedere coepi- runt: hinc quoque illa nomina Lefas (6), Ufenas, Carinas, Mæcenæs; quæ cum essent a loco, ut Urbinas, & tamen Urbinus, ab heis debuerunt dici ad nostrorum nominum similitudinem ****.

LIBER VIII ****.

TAM nesciant docere, quam discere, quæ igna-
rant: in quo fuit Crates nobilis grammaticus,
qui fretus Chrysippo homine acutissimo, qui reli-
quit sex libros περὶ τῆς ἀρούραίς, heis libreis contra
analogiam, atque Aristarchum est nixus: sed ita ut
scripta indicant ejus, ut neutrius videatur perva-
disse voluntatem. Quod & Chrysippus, de inæquali-
tate cum scribit sermones, propositum habet ostendere similes res dissimilibus verbis; & similibus dis-
similes esse vocabuleis notatas: id quidem est ve-
rum

(5) In aliis medi: Ut docto viro placet.

(6) Lanas.

rum (1) : & cum Aristarchus de æqualitate conscribit, & de verborum similitudine; quorundam inclinationes sequi jubet, quoad patiatur consuetudo. Sed hi qui in loquendo partim sequi jubent nos consuetudinem, partim rationem; non tam discrepant, quod consuetudo, & analogia conjunctiores sunt inter se, quam hi credunt: quod est nata ex quadam, consuetudine analogia: & ex hac consuetudo (2) ex dissimilibus & similibus verbeis eorum, quod declinationibus constat, neque anomalia, neque analogia est repudianda: nisi si non est homo ex anima: quod est homo ex corpore & anima. Sed ea, quæ dicam, quo facilius pvideri possint, prius de trineis copuleis differendum: nam confusim ex utraque parte pleraque dicuntur, quorum alia ad aliam referri debent summam. Primum de copuleis naturæ, & sueis: hæc enim duo sunt, quæ exigunt diversa: quod aliud est dicere verborum analogias, aliud dicere uti oportere analogiis. Secundum de copuleis multitudinis, ac finis: utrumque omnium verborum dicatur esse analogia, an usus (3), an majoris partis. Tertium de copuleis personarum, queis debent uti, quæ sunt plures. Alia enim populi universi, alia singulorum; & de his non eadem oratores, & poetæ, quod eorum non idem jus. Itaque populus universus debet in omnibus verbeis uti analogias: &, si perperam est consuetus, corrigere se ipse; cum orator non beat in omnibus uti: quod sine offensione non potest facere, cum poetæ transilire lineas impune possint. Populus enim in sua potestate, singuli in illius. Itaque ut suam quisque consuetudinem, si mala est, corrigeret debeat; sic populus suam. Ego populi consuetudinis non sum, ut dominus: at ille meæ est. Ut rationi obtemperare debet gubernator, gubernatori unusquisque in navi; sic populus rationi, nos singuli populo. Quare ad quamcumque summam in dicendo referam, si animadvertes, intelleges, utrum dicatur analogia esse, an, uti oporteret, redigere; dici id in populum aliter, ac inde (4) omnibus dici in eum, qui sit in populo. Nunc jam primum dicam pro universa analogia, cur non modo videatur esse reprehendenda, sed etiam cur in usu quodammodo sequenda. Secundo de singuleis criminibus, quibus rebus possint, quæ dicta sunt contra, solvi: dicam ita, ut generatim comprehendam; & ea, quæ in priori libro sunt dicta, & ea, quæ possunt dici, atque illuc præterii.

Primum quod ajunt, qui bene loqui velit, consuetudinem non rationem similitudinum sequi oportere: quod alterum si neglegat, sine offensione facere non possit; alterum si sequatur, quod sine reprehensione non sit futurum; errant: quod qui in loquendo consuetudinem, qua oportet uti, sequitur, non sine ea ratione. Nam vocabula, ac verba, quæ declinamus, similiter ea in consuetudine esse videamus, & ad eam referimus: & si quid est erratum, non sine ea corrigimus. Nam ut qui triclinium constrarunt, si quem lectum de tribus unum imparem posuerunt, aut de paribus nimium, aut parum produxerunt; una corrigimus, & ad consuetudinem communem, & ad aliorum tricliniorum analogias. Sic si quis in oratione in pronunciando ita declinat

verba, ut dicat disparia; quod peccat, redicere debemus ad ceterorum similium verborum rationem. Cum duo peccati genera sint declinationum; unum quod in consuetudinem perperam receptum est, alterum, quod nondum est & perpetram dicatur; unum dant non oportere dici, quod sit [5] in consuetudine; alterum non conceditur, quin ita dicatur, ut sit simile: cum id faciat; ac si quis puerorum per delicias pedes male ponere, atque imitari vacias cœperit, hos corrigi oportere, si concedant: contra si quis in consuetudine ambulandi jam factus sit vacia, aut compernis, si eum corrigi non concedant: non sequitur, ut stulte faciant, qui pueros in geniculis alligent serpentina, ut eorum depravata corrigan crura: cum culpandus non sit medicus, qui e longinqua mala consuetudine ægrum in meliorem traducit: quare reprehendendus sit, qui orationem minus valentem propter malam consuetudinem traducit in meliorem? Pictores Apelles, Protegenes, sic alii artifices egregii non reprehendendi, quod consuetudinem Myconis, Dioris, Arimnæ, & aliorum superiorum non sunt secuti: Aristophanes improbandus, qui potius in quibusdam veritatem, quam consuetudinem fecerit? quid si viri sapientissimi, & in re militari, & in aliis rebus multeis contra veterem consuetudinem cum essent usi, laudati: despiciendi sunt, qui potiorem dicunt oportere esse consuetudinem ratione? An cum quis perperam consueverit quid facere in civitate, non modo non patiemur, sed etiam poena adficiemus: item si quis perperam consueverit dicere verbum, non corrigemus, cum id fiat sine poena? & hi qui pueros in ludum mittunt, ut discant, quæ nesciunt verba, quemadmodum scribant: itidem barbaros, qui ignorabunt verba, quemadmodum oportuit dici, non docebimus, ut sciant, qua ratione conveniat dici? sed ut nutrix pueros a lacte non subito evellit a consuetudine, cum a cibo pristino in meliorem traducit, sic in majoribus loquendo a minus commodeis verbeis ad ea, quæ sunt cum ratione, modice traducere oportet: cum sint in consuetudine contra rationem alia verba, ita ut ea facile tolli possint: alia ut videantur esse fixa, quæ leviter hærent, ac sine offensione commutari possint. Si enim ad rationem corrigi oportet, quæ non ad rationem sunt: ita ut in praefentia corrigeret nequeas: quin ita dicas, his oportet, si possis, non uti: sic enim obsolescent, ac postea jam obliterata facilius corrigi poterunt: quas novas verbi declinationes ratione introductas respuit forum; eis boni poetæ maxime scenici consuetudine subigere aureis populi debent; quod poetæ multum possint in hoc: propter eos quædam verba in declinatione melius, quædam deterius dicuntur. Consuetudo loquendi est in motu. Itaque solet fieri ex meliore deterior: meliora verba perpetram dicta apud antiquos aliquos, propter poetas non modo nunc dicuntur recte, sed etiam, quæ ratione dicta sunt tum, nunc perperam dicuntur. Quare, qui ad consuetudinem nos vocant, si ad rectam, sequamur; in eo enim quoque est analogia: si ad eam invitent, quæ est depravata, nihil ma-

M m m 2 gis

fortasse scribendum est. (4) *Aliter atque in: do-*

*cto cuidam viro placet. (5) *Ouod non sit.**

(1) Locus mordosus, ut arbitror.

(2) Locus non satis integer. (3) *An unius,*

gis sequemur : nisi cum erit necesse , sequar in ceteris rebus mala exempla : nam ea quoque , cum aliqua vis urguit , inviti sequimur . Neque enim Lysippus artificum priorum potius est vitiosa secutus , quam artem , sic populus facere debet , etiam singuli , sine offensione quod fiat populi , qui amissa (1) modo querat , sed etiam quod indicium dent : iidem ex sermone si quid deperiit , non modo nihil impendunt , ut requirant , sed etiam contra indices repugnant , ne restituatur verbum novum , & ratione introductum , quo minus ut recipiamus , vita re non debemus . Nam ad usum in vestimentis , ædificiis , supellestili , novitati non impedit vetus consuetudo . Quem enim amor adsuetudinis potius in panneis possessorem retinet , quam ad nova vestimenta traducit ? An non sæpe veteres leges abrogatae noveis cedunt ? Nonne in usitateis formis va-
forum recentibus a Græcia adlatis obliteratae antiquæ consuetudinis sinorum , & capidarum species ? Heis formeis vocabulorum contaminati ut nollent , quæ docuerit ratio propter consuetudinem veterem . Et tantum inter duos sensus interesse volunt , ut oculis semper aliquas figuræ supellestilis novas conquerant , contra aureis expertes velint esse ? Quotus quisque jam servos habet prisceis nominibus ? quæ mulier suum instrumentum atque vasa auri , veteribus vocabuleis appellat ? Inducteis (2) non tam irascendum , quam hujuscæ pravitatis patroneis . Si enim usquequa non esset analogia , tum sequebatur , ut in verbeis quoque non esset , non cū esset usquequa , ut est , non esse in verbeis . Quæ enim est pars mundi , quæ non innumerabiles habeat analogias ? Cælū , an mare , an terra , an aer , & cetera , quæ sunt in heis ? nonne in cælo , ut ab æquinoctiali circulo ad solstitialē , & hinc ad septentriionalem divisum ? sic contra paribus partibus item a bruma versum contraria parte ? non quantum polo superior , abest inferior ab eo , quem ἀνταρκτικὸν vocant astrologi , & is ad brumalē ? non quemadmodum quodque signum exortum hoc anno , quotquor annis eodem modo exoritur ? Num aliter sola bruma venit ad æquinoctium ? an contra cum ad solsticium , venit ad æquinoctiale circulum , & inde ad brumam ? Nonne luna , ut a sole discedit ad aquilonem , & inde redit in eandem viam ; sic inde fertur ad austrum , & regreditur inde ? Sed quid plura de astreis , ubi difficilis reperitur , quid sit , aut fiat in motibus dissimiliter ? At in mari , credo , motus non habent dissimilitudines geminas , qui in viginti quatuor horeis lunariis cottidie quater se mutant ? At cum sex horeis æstus creverunt , totidem decreverunt rursum iidem . Item ab heis (3) , an hanc analogiam ad diem servant , ad mensem non item alios motus ? Sic item cum habeant alios inter se convenientes , de quibus in libro , quem de æstuariis feci , scripsi . Non in terra in sationibus servata analogia ? Nec cuiusmodi in præterito tempore fructuum genera reddidit , similia in præsenti reddat : & cuiusmodi a tritico jaæto reddit segetes , sic ordeo sato proportione reddit parileis ? Nonne ut Europa habet flumina , lacus , montes , campos ; sic habet Asia ? Non in volucribus generatim servatur analogia ?

[1] Locus mendoſus . [2] Indoœteis .

(3) Identidem alieis . (4) Ane . (5) Num .

non ex aquileis aquilæ , atque ex turdeis , qui procreantur , turdi : sic ex reliquois sui cujusque generis ? An aliter hoc sit quam in aere , in aqua ? non hic conchæ inter se generatim innumerabili numero similes ? non pisces ? fane (4) muræna fit lupus , aut merula ? Non bos ad bovem conlatus similis ? & qui ex heis progenerantur inter se vituli ? etiam ubi dissimilis fetus , ut ex equa & asino mulus : tamen ibi analogia , quod ex quocumque asino & equa nascitur item mulus , aut mula , ut ex equo , & asina hinnuli . Non sic ex viro & muliere omnis similis partus ? quid pueri , & puellæ ? non (5) horum ita inter se , non omnia similia membra , ut separatim in suo utroque genere similitudines sint pariles ? Non homines omnes animæ hominum sint divisæ in octonas partes , inter se non proportione similes ? quinque , quibus sentimus : sexta , qua cogitamus : septima , qua progeneramus : octava , qua voces mittimus ? Igitur , quoniam , qua loquimur voce orationem , hanc quoque necesse est natura habere analogias . Itaque habet , an non ? Vides , ut Græci habeant eam quadripartitam ? (6) unam , in qua sit casus : alteram , in qua tempora : tertiam , in qua neutrum : quartam , in qua utrumque : sic nos habere ? & quid , verba nescis , ut apud illos sint alia finita , alia non sic utraque esse apud nos equidem non dubito . Qui animadverterunt item in eam innumerabilem similitudinem numerum : ut trium temporum verba , ut trium personarum ; quis enim potest non animadvertisse in omni oratione esse ut legebam lego legam , sic lego legis legit : cum hæc eadem dicantur alias ut singula , alias ut plura significent ? Quis est enim tam tardus , qui illas quoque non animadvertis (7) similitudines , quibus utimur imperando , quibus in optando , quibus in interrogando , quibus in infecteis rebus , quibus in perfecteis , sic in aliis discrimenibus ? Quare qui negat esse rationem analogiæ , non videt naturam non solum orationis , sed etiam mundi : qui autem vident , & sequi negant oportere , pugnant contra naturam , non contra analogiam : & pugnant volfelleis , non gladio ; cum pauca excepta verba ex pelago sermonis puri , minus trita efferant , cum dicant propterea analogias non esse , similiter ut si quis viderit mutilem bovem , aut luscum hominem , claudicantem equum , neget in cornibus boum , hominum , & equorum naturam similitudinis proportione constare . Qui autem cum duo genera esse dicunt analogiæ : unum naturale , quod ut ex lentibus nateis (8) nascuntur lentes , sic ex lupinæ lupinum : alterum voluntarium , ut in fabrica , cum vident scænam , ut dexteriore parte sint ostia , sic esse in sinistriore simili ratione facta : de heis duobus generibus naturalem esse analogiam : ut sit in motibus cæli : voluntariam vero esse , quod ut cuique fabro libitum sit , possit facere partem scænam ; sic in hominum partibus esse analogias : quod eas natura fecit ; in verbeis non esse , quod & homines ad suam quicunque voluntatem fingunt . Itaque de eisdem rebus alia verba habere Græcos , alia Syros ,

(6) Quadriplicatam . (7) Animadvertisat .

(8) Sateis , scribendum est .

ros, alia Latinos. Ego declinatus verborum & voluntarios, & naturaleis esse puto. Voluntarios, quibus homines vocabula imposuerint rebus quædam, ut a Romulo Roma, a Tibure Tiburtes. Naturales, ut ab impositis vocabuleis, quæ inclinantur in tempora, aut in casus: ut ab Romulus Romuli Romulum, & a dico dicebam dixeram. Itaque in voluntariis declinationibus inconstantia est; in naturalibus constantia: quas utrasque, quoniam id non debeat negare esse in oratione, quod in mundi partibus omnibus sit, & declinationes verborum innumerabiles, dicendum est esse in iis analogiam, neque ideo statim ea in omnibus verbeis est sequenda: nam si qua perperam declinavit verba consuetudo, ut ea aliter efferri non possint sine offenditione multorum: hinc orationem verborum non prætermittendam ostendit loquendi ratio. Quod ad universalem pertinet causam, cur similitudo & sit in oratione, & debeat observari, & quam ad finem quoque, satis dictum. Quare, quod sequitur, de partibus singuleis deinceps expediemus; ac singula crimina, quæ dicunt in analogias, solvemus. In quo animadvero, natura quadruplicem esse formam, ad quam in declinando accommodari debeant verba: quod debeat subesse res, quæ designetur, & ut sit ea res in usu; & ut vocis natura ea sit, quæ significavit, ut declinari possit; & similitudo: figura verbi, ut sit ea, quæ ex se declinata genus prodere certum possunt: quo (1) neque a terra terrus ut diceretur, postulandum est, quod natura non subest: ut in hoc alterum maris, alterum feminæ debeat esse. Sic neque propter usum, ut Terentius significat unum, plures Terentii, postulandum est, ut sic dicamus faba & fabæ: non enim in similibus utrumque, neque ut dicimus Terentius Terentium, sic postulandum, ut inclinemus A & B; quod non omnis vox natura habet declinatus; neque enim forma conlata quærendum solum, quid habeat in figura simile, sed etiam nonnumquam in eo, quem habeat effectum. Sic enim lana Gallicana, & Appula videtur imperito similis propter speciem; cum peritus Appulam emat pluris, quod in usu firmiter sit. Hæc nunc strixim dicta, apertiora fient infra: incipiam hinc. Quod rogant ex qua parte oporteat simile esse verbum, ab voce, an a significacione? respondeamus a voce, sed tamen nonnumquam querimus, genere similia ne sint, quæ significantur; ac nomen virile cum virili conferimus, feminæ cum muliebri: non quod id (2), quod significant voces, commoveat; sed quod nonnumquam in re dissimilis figuræ, formas vocum indissimiles ponunt dispariles: ut calcei muliebres sint, an viriles, dicimus ad similitudinem figuræ; cum tamen sciamus nonnumquam & mulierem habere calceos viriles, & virum muliebres. Sic dici virum Perpernam, & M. Læcam muliebri forma. Et contra; parietem, ut abietem, esse forma similem; cum alterum vocabulum dicatur virile, alterum muliebre; & utrumque natura neutrum. Sic itaque ea virilia dicimus, non quæ virum significant, sed quibus proponimus hic & hi. Et sic muliebria, in quibus dicere possumus hæc, & hæ. Quare nihil est,

quod dicunt Theona, & Diana non esse simileis; si alter est Æthiops, alter Gallus: si analogia rerum dissimilitudines adsumat & ad discernendum vocis verbeis (3) figuræ. Quod dicunt simile sit, nec ne, nomen nomini, imprudenter Aristarchum præcipere, oportere spectare non solum ex recto, sed etiam ex eorum vocandei casu: esset enim ridiculum, si similes inter se parentes sint, de filiis judicare. Qui errant, quod non ab obliqueis casibus fit, ut recti simili facie ostendantur: sed propter eos facilis prospici similitudo potest eorum, quam vim habeat ut lucerna in tenebreis adlata non facit, quæ ibi sunt posita, similia sint; sed ut videantur, quæ sint, quæve desint. Quid similius videtur, quam in heis est extrema littera crux frux? quas qui audit voces, auribus discernere potest nemo: cum easdem non esse similes ex alijs verbeis intelligamus: quod cum sint crucis, & fruges, & de heis extremeis syllabeis exemptum sit C ex altero sic; ut ex C & S crux, ex G & S frux; quod item apparat, cum est demptum S: nam fit unum cruci, alterum frugi. Quod ajunt, cum in maiore parte orationis non sit similitudo, non esse analogiam: dupliciter stulte dicunt, quod & in maiore parte est, & in minore parte est: & si in minore non sit, tamen sit in maiore: nisi etiam nos calceos negabunt habere, quod in maiore parte corporis calceos non habeamus? Quod dicunt nos sequi dissimilitudinem: itaque in vestitu, in supellestile delectari varietate: non paribus subucleis uxoris, respondeo, si varietas est jucunda; magis varium esse, in quo alia sunt similia, alia non sunt. Itaque sic, ut abacum argento ornari videmus, ut alia paria sint, alia disparia; sic in oratione. Rogant, si similitudo sit sequenda, cur malimus habere lectos alios ex ebore, alios ex testudine, sic item genere aliquo alio: ad quæ dico non (4) dissimilitudine quoque sequi: saepe itaque ex eadem supellestile licet videre: nam nemo facit triclinii lectos, nisi paries & materia, & altitudine, & figura. Quis facit mappas triclinarias non simileis inter se? quis pulvinos? quis denique cetera quæ unius generis sint plura? Cum inquit utilitatis causa introducta sit oratio, sequendum, non quæ habebit similitudinem, sed quæ utilitatem. Ego quidem utilitatis causa orationem factam esse concedo, sed ut vestimenta: quare ut hic similitudines sequemur: ut virilis tunica sit virili similis, item toga togæ: sic mulierum stola stolæ proportione, & pallium pallio simile. Sic cum sint nomina utilitatis causa, tamen virilia inter se similia: item muliebria inter se sequi debemus. Quod ajunt, ut persedit, & persistit, sic per cubuit, & percupivit; quoniam non sit; non esse analogiam: & in hoc errant: quod duo posteriora ex prioribus declinata non sunt: cum analogia pollicetur ex duobus similibus similiter declinateis similia fore. Qui dicunt, quod sit a Romulo Roma, & non Romula; neque ut ab ovo ovilia, sic a bove bovia esse analogias: errant, quod nemo pollicetur e vocabulo vocabulum declinari recto casu singulare in rectum singularem; sed ex duobus vocabuleis similibus casus similiter declinatos similes fieri. Quod dicunt: quod vocabula litterarum Latinarum non

(4) Dico nos.

(1) Posit; quo. (2) Heic.

(3) Verbeis vocis, arbitror scribendum esse.

non declinentur in casus, non esse analogias; hi ea quæ natura declinari non possunt, eorum declinatus requirunt: proinde ut non ea dicatur esse analogia, quæ a si nilibus verbeis similiter declineatis similia declinat. Quare non solum in vocabuleis litterarum non hæc requirenda analogia, sed ne in syllaba quidem ulla: quod dicimus hoc ab, hujus ab: sic alia: quod si quis in hoc quoque velit dicere esse analogias rerum, tenere potest: ut enim dicunt ipsi alia nomina, quod quinque habent figuræ, habere quinque casus, alia quattuor, sic minus alia; dicere poterunt esse litteras ac syllabas in voce, quæ singulos habent casus: in rebus plurimeis, quemadmodum inter se conferrent ea, quæ quaternos habebunt vocabuleis casus; item ea inter se quaternos; sic, quæ singulos habebunt, ut conferaot inter se dicentes: ut sit hoc A, hujus A, esse hoc E, hujus E, huic E. Quod dicunt: esse quædam verba, quæ habeant declinatus, ut caput; quorum par reperiri quod non possit, non esse analogias: respondendum sine dubio, si quod est singulare verbum, id non habere analogias: minimum duo esse verba debent, in quibus sit similitudo: quare in hoc tollunt esse analogias? sed initio vocabulum (1) recto casu appetet in hoc: Quod dedit ira caput, nec dispendi facit hilum: quod valet, neque dispendii facit quidquam. Idem hoc obliquo apud Plautum: Video enim te nihil pendere præ Philolache omnes homines: quod ex ne & hili: quare dictus est nihil, qui non hili: habet casus tum, cum commutatur, de quo dicitur. De homine: dicimus enim hic homo nihil est, & hujus hominis nihil, & hunc hominem nihil: si in illo commutaremus; diceremus, ut hoc linum, & limum, si nihilum, non hic hili, & huic lino & limo, sic nihilo, non huic nihilo. Potest dici patricus casus, ut ei præponuntur pronomina plura, ut hic casus Terentii, hunc casum Terentii; hic miles legionis, hujus militis legionis, hunc militem legionis. Negant, cum omnis natura sit aut mas, aut foemina, aut neutrum; debuisse ex singuleis vocibus ternas figuræ vocabulorum fieri, ut albus alba album: nunc fieri in multis rebus binas, ut Metellus Metella: nonnulla singula, ut tragœdia, comœdia; sic esse Marcum, Numerium: at Marcam, & Numeriam non: dici corvum, turdum, non dici corvam, turdam: contra dici pantheram, merulam, non dici pantherum, merulum: nullius nostrum filium, & filiam non apte discerni marem ac foeminam; ut Terentiū & Terentiam: contra deorum liberos, & servorum non itidem, ut Jovis filium & filiam, non Jovem & Iovam: item magnum numerum vocabulorum in hoc genere non servare analogias. Ad hæc dicimus, omnis orationis, quamvis res natura subsit, tamen si ea in usum non pervenerit, eo non pervenire verba: ideo equus dicitur & equa, in usu enim horum discrimina: corvus & corva non: quod sine usu id, quod dissimilis natura. Itaque quædam aliter olim, & nunc: tum omnes mares, & feminæ dicebantur columbæ, quod non erant in eo usu domestico, quo nunc: contra propter domesticos usus, quod inter novimus, appellatur mas columbus, femina co-

lumba. Nam cum in tria genera transit, & idem est in usu discriminare, totumque denique appetet, ut est in doctus docta doctrina; doctrina enim per hæc tria transire potest, & usus docuit discriminare doctas res ab hominibus, & in heis marem ac feminam in mare, & feminam, & neutro: neque naturas transit, neque feminam, neque neutram: & ideo non dicitur feminus femina feminum, sic reliqua. Itaque singularibus & secretais vocabuleis appellati sunt: quare in quibus rebus non subest similis natura, aut usus, in heis vocabuleis hujuscemodi ratio quæri non debet. Ergo dicitur, ut surdus vir, surda mulier, sic surdum theatrum, quod omnes tres (2) ad auditum sunt comparatae. Contra nemo dicit cubiculum surdum ad silentium (3), non ad auditum, at si fenestram non habet, dicitur cæcum, ut cæcus, & cæca; quod omnia habent lumen, habere debent mas, ac femina. Habent inter se natura quædam societatem neutra cum heis, quod sunt diversa non inter se; quodque de heis per pauca sunt, quæ habeant quandam communitatem, dei, & servi nomina, quod non item, ut libera nostra transeunt, eadem ex causa, quod ad usum attinet, institui opus fuit de libereis, de reliquo nihil attinuit: quod in servis gentilicia natura non subest in usu. In nostris nominibus, qui sumus in Latio, & liberi, necessaria. Itaque ibi appetet analogia, ac dicitur Terentius vir, Terentia femina; Terentium genus: in prænominibus ideo non fit item, quod hæc instituta ad usum singularia, quibus discernerentur nomina gentilicia, ut a numero Prima, Secunda, Tertia, Quarta. In vireis, ut Quintus, Sextus, Decimus: sic ab aliis rebus, cum essent duo Terentii, aut plures, discernendi causa, ut aliquid singulare haberent, notabant: forsitan ab eo, qui mane natus diceretur, ut is Manius esset; qui luci, Lucius; qui post patris mortem, Postumus. E quibus, quæ, cum item accidisset femineis, proportione appellata, declarant prænomina mulierum antiqua, Mania, Lucia, Postuma. Videmus enim Maniam matrem larum, & Luciam Volumniam saliorum carminibus appellari. Postumam a multis post patris mortem etiam nunc appellari. Quare quo cumque progressa est natura, cum usu vocabuli similis, proportione propagata est analogia. Cum in quibus declinationibus voluntariis maris, & feminæ, & neutri, quæ voluntaria sunt, non debent similiter declinari: sed in quibus naturales sint declinatus, hi, qui esse reperiuntur. Quo circa in tribus generibus nominum inique tollunt analogias. Qui autem eas reprehendunt, quod alia vocabula singularia sunt solum, ut cicer: alia multitudinis solum, ut scalæ; cum debuerunt (4) esse omnia duplia, ut equus equei, analogiae fundamentum esse obliviscuntur naturam: nam & usu singulare est, quod natura unum significat, ut equus, aut quod conjuncta quodammodo ad unum usum, ut bigæ: itaque dicimus una musa, sic dicimus unæ bigæ: multitudinis vocabula sunt unum infinitum, ut musæ, alterum finitum, ut duo, tres, quattuor: dicimus enim, ut hæc musæ, sic unæ bigæ, & binæ, & trinæ bigæ, sic deinceps. Quare tam unei, & unæ, &